Trata-se de um espaço com palco italiano, equipado com recursos de acessibilidade, quatro 
camarins, sistema de sonorização, sistema de iluminação cênica e estacionamento. 

1.1.2. TEATRO DE CÂMARA TÚLIO PIVA - Localizado na Rua da República, nº 575, bairro Cidade Baixa, Porto 
Alegre/RS, o teatro possui capacidade para 208 (duzentos e oito) espectadores. Trata-se de um espaço com palco 
tipo italiano, equipado com recursos de acessibilidade, quatro camarins, sistema de sonorização, sistema de 
iluminação cênica. 

1.1.3. SALA ÁLVARO MOREYRA- Localizado Centro Municipal de Cultura Arte e Lazer Lupicínio Rodrigues (Av.

[...]

Não há ajuda de custo 
para esta temporada.  

3.1.2.5.TEATRO RENASCENÇA - TEMPORADA Nº5 De 26 de junho a 12 de julho de 2026, Sextas e 
Sábados, às 20h e Domingos, às 18h. (nove apresentações). Montagem dia 25 de junho de 2026.Será 
pago o valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) como ajuda de custo para esta temporada 
mediante contrato com o Município de Porto Alegre através da Secretaria Municipal da Cultura, 
exclusivamente através de pessoa jurídica, respeitando-se a tributação e legislação vigente.  

3.1.2.6.TEATRO RENASCENÇA - TEMPORADA Nº6 - De 31 de julho a 16 de agosto de 2026, Sextas e 
Sábados, às 20h e Domingos, às 18h. (nove apresentações). Montagem dia 30 de julho de 2026.Será 
pago o valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) como ajuda de custo para esta temporada 
mediante contrato com o Município de Porto Alegre através da Secretaria Municipal da Cultura, 
exclusivamente através de pessoa jurídica, respeitando-se a tributação e legislação vigente.  

3.1.2.7.TEATRO DE CÂMARA TÚLIO PIVA - TEMPORADA Nº7 - De 07 a 16 de agosto de 2026, Sextas

[...]

de carreira, em qualquer um dos gêneros artísticos (Teatro, Dança, Circo, Música). 

4.1.2. Das temporadas oferecidas para realização do projeto Novas Caras 

4.1.2.1. Temporada nº1: Quartas feiras, dias 25 de março, 01, 08 e 15 de abril de 2026, às 19h, na Sala 
Álvaro Moreyra com entrada franca- Será pago o valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) como 
ajuda de custo para esta temporada mediante contrato com o Município de Porto Alegre através da 
Secretaria Municipal da Cultura, exclusivamente através de pessoa jurídica, respeitando-se a tributação e 
legislação vigente. 

4.1.2.2. Temporada nº2: Quartas feiras, dias 22 e 29 de abril, 06 e 13 de maio de 2026, às 19h, na Sala 
Álvaro Moreyra com entrada franca- Será pago o valor de  R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  
como ajuda de custo para esta temporada mediante contrato com o Município de Porto Alegre através da 
Secretaria Municipal da Cultura, exclusivamente através de pessoa jurídica, respeitando-se a tributação e 
legislação vigente. 

4.1.2.3.

[...]

O projeto será realizado durante 4 (quatro) quartas-feiras, consecutivas, sempre às 10h e 15h, totalizando 8 (oito) 
apresentações de espetáculo de artes cênicas (Circo, Dança, Teatro ou Música) nas temporadas oferecidas conforme 
datas a seguir:  

4.2.3. Pela temporada os selecionados receberão o valor de R$3.125,00 (três mil cento e vinte e cinco reais) por 
apresentação, totalizando R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pelo conjunto de 8 apresentações pagos mediante 
contrato com o Município de Porto Alegre através da Secretaria Municipal da Cultura, exclusivamente através de pessoa 
jurídica, respeitando-se a tributação e legislação vigente. (consulte sobre contratação no item 8 deste edital)